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	Obligative

	Viti i studimeve:
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	Përshkrimi i lëndës
	Objektivi i studimit të këtij kursi mësimor është që studentët të njihen me bazat teorike mbi: Rolin e kimisë analitike, hyrja në analizën kimike. Gabimet në analizën kimike. Trajtimi dhe vlerësimi i të dhënave statistikore. Metodat gravimetrike (karakteristikat e precipitatit dhe reagjentëve, zbatimi i metodave gravimetrike). Përbërja kimike e tretësirave ujore dhe ekuilibri kimik. Metodat vwllimetrike (tretësirat standarde dhe llogaritjet në vëllimetri). Teoria e titullimeve acido-bazike (tretësira dhe indikatorët, lakoret e neutralizimit për acide dhe baza të forta, lakoret e neutralizimit për acide dhe baza të dobëta, tretësira puferike). Analiza vëllimetrike me precipitim me nitrat argjendi dhe titullimet kompleksometrike. Parimet themelore dhe zbatimi i titullimeve redoks. Metodat potenciometrike (elektrodat referente dhe indikatore, potenciometria direkte, titullimet potenciometrike). Hyrje në metodat spektrometrike (instrumentet për spektrometrin optike) Spektrometria e absorbimit molekular (UV-Vis, IR). Spektroskopia e fluoreshencës molekulare. Spektroskopia atomike (absorbimi dhe emisioni). Hyrje në metodat kromatografike. Gaz kromatografia (principet dhe aplikimi). Kromatografia e lëngët (principet dhe aplikimi)



	Qëllimet e lëndës:
	Qëllim i këtij kursi është noftimi i studenteve lidhur përcaktimin e analitëve inorganik dhe organik, ndjeshmërin dhe selektivitetin e tyre, përbërjen cilësore dhe sasiore të tretësirave. Të krijoj lidhshmërinë në mes të njohurisë teorike dhe veprimeve laboratorike të cilat janë të domosdoshme për analizën kimke të pavarur, që të pajiset me njohuri e cila i ndihmon në orientimin e shpejt dhe të drejt për kryerjen në praktikë të veprimeve analitike. Të zhvillojnë njohurit bazë mbi parimet themelore të kimisë analitike instrumentale.



	Rezultatet e pritura 
të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi, studentët do të:
· Të dallojnë gabimet personale, sistematike dhe të rastit . 

· Të zbatojnë llogaritjet bazike statistikore (mesatare , devijim standard etj ). 

· Të shpjegojnë  parimet e analizave gravimetrike  . 

· Të shpjegojnë disocimin e acideve dhe bazave, hidrolizën dhe tretshmërinë e kripërave në tretësira ujore duke përdorur konstantat përkatëse të ekuilibrit.

· Të llogaritsin pH e tretësirave ujore me përbërje kimike të ndryshme

· Të dallojnë pikën ekuivalente dhe pikën përfundimtare të titrimit. Të përcakton standardin primar dhe sekondar

· Të llogarisin sasinë e një analiti bazuar në të dhënat e matjeve gravimetrike dhe vëllimetrike.

· Të shpjegojnë parimet e matjeve potenciometrike.

· Të shpjegojnë ligjin e Beerit dhe të llogarisë sasinë e një analiti bazuar në matjet spektrometrike.

· Të shpjegojnë metodat kromatografike për analizimin e mostrave komplekse dhe të interpretojë kromatogramet.



	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit 

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	-
	-
	-

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	10
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	 2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	3
	6

	Projektet, prezantimet ,etj
	2
	5
	10

	Totali 
	
	
	150

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjëratë, punë laboratorike, punë seminari dhe individuale.


Total:                                                                100% 

	Vlerësimi final me note do të bëhet si vijon:

51%- 60% = 6 

61% -70% = 7

71% - 80% = 8 

81% - 90% = 9

91%-100% =10
	

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Skoog /West/ Holler, Fundamentals of Analytical Chemistry. Sixth Edition

2. Mustafë R.  Bacaj, Kimia Analitike I (KA-I)  Prishtnë  2002

	Literatura shtesë:  
	1. Skoog /West/ Nieman,  Principles of Instrumental Analyses. Fifth Edition.

2. Undergraduate Instrumental Analysis, Seventh Edition Hardcover – July 21, 2014, by James W. Robinson, Eileen Skelly Frame, George M. Frame II.


	Plani i dizajnuar i mësimit - Ligjëratat:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Rroli i kimisë analitike, Gabimet ne analizën kimike

	Java e dytë:
	Trajtimi dhe vlerësimi i të dhënave statistikore

	Java e tretë:
	Përbërja kimike e tretësirave ujore dhe ekuilibri kimik

	Java e katërt:
	Metodat vellimetrike, teoria e titullimeve acido bazike

	Java e pestë:  
	Metodat gravimetrike dhe zbatimi i tyre

	Java e gjashtë:
	Vlerësimi i parë intermediar

	Java e shtatë:  
	Parimet themelore dhe zbatimi i titullimeve redoks

	Java e tetë:  
	Metodat potenciometrike (elektrodat referente dhe indikatore, potenciometria direkte, titullimet potenciometrike)

	Java e nëntë:  
	Hyrje në metodat spektrometrike (instrumentet për spektrometrin optike) Spektrometria e absorbimit molekular (UV-Vis, IR).

	Java e dhjetë:
	Spektroskopia e fluoreshencës molekulare

	Java e njëmbëdhjetë:
	Spektroskopia atomike (absorbimi dhe emisioni)

	Java e dymbëdhjetë:  
	Vlerësimi i dytë  intermediar

	Java e trembëdhjetë:    
	Metodat për ndarje në kimi analitike, kromatografia

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Kromatografia e gaztë dhe kromatografi e lëngët

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi  përfundimtar

	Përmbajtja laboratorike:

	Nr.
	Një përzgjedhje (rreth 10) e eksperimenteve të mëposhtme do të kryhet në laborator.

	1.
	Laboratori i kimisë analitike, masat e sigurisë, rregullat e sjelljes

	2.
	Ekuilibri kimik dhe llogaritja e përqendrimit të tretësirave

	3
	Analiza cilësore e kationeve

	4.
	Analiza cilësore e anioneve 

	5.
	Acidet dhe bazat, tretësirat buferike, hidroliza e kriperave

	6.
	Tretshmeria dhe produkti i tretshmërisë, komplekeset

	7.
	Përcaktimi titrimetrik i klorureve me tretësirë standarde të AgNO3 (metoda Fajans);

	8.
	Përcaktimi titrimetrik i bromiteve me tretësirë standarde të AgNO3 (metoda Volhard).

	9.
	Përcaktimi i kalciumit dhe magnezit në përzierje me titrim kompleksometrik me EDTA.

	10.
	Përcaktimi spektrofotometrik i KMnO4.

	11.
	Përcaktimi i acidit acetilsalicilik në produktet farmaceutike me spektroskopi IR.

	12.
	Potentiometri –  Electrodat Jon - Selektive 

	13
	Përcaktimi i hekurit në produkte bimore me SAA

	14
	Kromatografia në shtresë të hollë

	15
	Analiza e pesticideve me GC-ECD


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Kursi mund të regjistrohet pas përfundimit të obligimeve nga lëndët e mëparshme në vitin e parë të studimit. Vijimi i rregullt i studentëve në ligjërata dhe në ushtrime është i obligueshëm. Secili student duhet të përgatisë dhe të shkruajë raportin laboratorik plotësisht i pavarur. Gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve shkyçja e telefonave është e domosdoshme.
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